

ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL, SOCIAL E ECONÔMICA

Ao Instituto Federal de Roraima
Pregão n.º _____/_____

_____, (Razão Social), inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a) _____, portador (a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA se comprometer com a responsabilidade e sustentabilidade ambiental, social e econômica, bem como a adesão às normas que vierem a ser estabelecidas, de acordo com a legislação e os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e demais legislações pertinentes ao serviço a ser prestados e materiais/equipamentos a serem utilizados.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

..... de de 20....

[Nome, Cargo e Assinatura do Representante Legal]

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO

Ao Instituto Federal de Roraima
Pregão n.º _____/_____

(nome da empresa) _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr (a) _____, portador (a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA que:

- 1) Não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;
- 2) Não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

..... de de 20.....

[Nome, Cargo e Assinatura do Representante Legal]

ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA

Ao IFRR

Senhor Pregoeiro,

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do Pregão Eletrônico n.º ____/20____, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na execução de serviços de limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina do Campus Boa Vista, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos da casa de máquinas da piscina, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, passamos a formular a seguinte proposta:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT/ CATSER | UNIDADE DE MEDIDA | QUANT. | VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS | VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS |
|----------------|--|-------------------|-------------------------|--------|------------------------------------|-----------------------------------|
| Grupo 1 | | | | | | |
| 1 | <p>Serviços de limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina do Campus Boa Vista, incluindo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - análise físico-química e microbiológica da água, mensal; - mão-de-obra (piscineiro e químico ou técnico químico); - EPI; - ferramentas e equipamentos; - produtos químicos (vide relação mínima) e - demais insumos necessários para proceder a limpeza e manter a qualidade da água, nas quantidades e exigências estabelecidas. <p>A piscina tem as seguintes características: Comprimento: 25 metros; Largura: 16 metros; Profundidade: 1,55 metros parte rasa e 1,65 metros parte funda; Área total: 640m³</p> | 9962 | Mês | 12 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 2 | <p>Manutenção preventiva, trimestral, necessária a manutenção da casa de máquinas, tubulação, sistema de filtros, bombas e aquecedores, para a piscina do</p> | 9962 | Serviço | 4 | | |

| | | | | | | |
|---|---|------|---------|---|--|--|
| | <p>Campus Boa Vista.</p> <p>A casa de máquinas tem os seguintes equipamentos e acessórios:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Duas (2) motobombas para piscina marca: jacuzzi modelo: 3b-t, 3 cv trifásica 220-380v; - Dois (2) corpos com pré-filtro das bombas de piscina jacuzzi modelo b; - Seis (6) filtros de areia de alta vazão jacuzzi com taxa de filtração de 880 m3/ m2/ dia e válvula seletora modelo VS6TP15 de seis posições: filtrar – retrolavar – drenar – recircular – enxaguar – testar de 30 tp que operam com 2 manômetros para melhor indicação para o momento certo da retrolavagem; - Seis (6) unidades contendo 25kg de areia jacuzzi para filtro de piscina; - Quadro de comandos elétricos de proteção para as motobombas. | | | | | |
| 3 | <p>Manutenção corretiva, por demanda, com fornecimento de peças, acessórios e componentes necessários a manutenção da casa de máquinas, tubulação, sistema de filtros, bombas e aquecedores, para a piscina do Campus Boa Vista.</p> <p>A casa de máquinas tem os seguintes equipamentos e acessórios:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Duas (2) motobombas para piscina marca: jacuzzi modelo: 3b-t, 3 cv trifásica 220-380v; - Dois (2) corpos com pré-filtro das bombas de piscina jacuzzi modelo b; - Seis (6) filtros de areia de alta vazão jacuzzi com taxa de filtração de 880 m3/ m2/ dia e válvula seletora modelo VS6TP15 de seis posições: filtrar – retrolavar – drenar – recircular – enxaguar – testar de 30 tp que operam com 2 manômetros para melhor | 9962 | Serviço | 4 | | |

| | | | | | | |
|------------------------------------|---|--|--|--|--|----------|
| | indicação para o momento certo da retrolavagem; - Seis (6) unidades contendo 25kg de areia jacuzzi para filtro de piscina; - Quadro de comandos elétricos de proteção para as motobombas. | | | | | |
| Valor total da contratação: | | | | | | R\$ 0,00 |

1. Nos preços indicados na planilha de preços acima estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

2. Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os objetos serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

3. Declaro, também, que nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita pelo IFRR/Campus Boa Vista, seja qual for o motivo.

4. O prazo de validade desta proposta é de ____ (____) dias corridos, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo do Edital de Pregão Eletrônico nº ____/20____.

5. Declaro que examinei, minuciosamente, o pertinente Edital, seus Anexos, aceitando e submetendo-se, integralmente, às suas condições, e que obtive do IFRR/Campus Boa Vista, satisfatoriamente, todas as informações e esclarecimentos solicitados, não havendo dúvidas acerca do serviço a executar.

6. Declaro que no preço global ofertado estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão de obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, veículos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos taxas e emolumentos incidentes sobre a prestação do serviço, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

7. Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que não possuímos em nossos quadros funcionais, empregados que sejam cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de ocupantes de cargos de direção e de assessoramento vinculados ao IFRR/Campus Boa Vista.

8. Informo, desde já, que os pagamentos deverão ser creditados à Conta Corrente n.º _____, Agência n.º _____, Banco _____.

9. O procurador da empresa, cujo CNPJ é _____, que assinará o Contrato, é o(a) Sr.(a) _____, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), (identidade), (CPF), (endereço), (telefones) e (e-mail).

10. A proposta deverá conter, ainda:

10.1. CUSTO DA COMPOSIÇÃO DO ITEM 1 (*com exemplos meramente exemplificativos*)

| ITEM | Descrição/ Especificação (exemplo) | Unidade de Medida (exemplo) | Quant. | Valor Unitário | Valor Mensal dos Serviços [A] | Valor Anual dos Serviços [B] = [A x 12] |
|------|--|--------------------------------------|--------|-------------------|---|---|
|------|--|--------------------------------------|--------|-------------------|---|---|

| | | | | | | |
|----------------------------------|---|---------|----|------------|---------------------|-----------------------|
| 1 | Serviço de limpeza | Serviço | 12 | - | R\$ 8.000,00 | R\$ 96.000,00 |
| | Profissional envolvido | Unidade | 2 | R\$ 500,00 | R\$ 1.000,00 | R\$ 12.000,00 |
| | Análise físico-química e microbiológica da água | | | | | |
| | Etc. | | | | | |
| TOTAL DE SERVIÇO (Item 1) | | | | | R\$ 9.000,00 | R\$ 108.000,00 |

10.2. RELAÇÃO DE INSUMOS/EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS (que compõem o ITEM 1)

10.2.1. INSUMOS (*com exemplos meramente exemplificativos*)

| DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO (exemplo) | QUANTIDADE DE MENSAL (A) | QUANTIDADE ANUAL (B) | VALOR UNITÁRIO (C) | VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS [D] = (A x C) | VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS - [E] = [D x 12] |
|---|-----------------------------------|----------------------------|--------------------------|---|--|
| ALGECIDA DE CHOQUE | 10 litros | 120 litros | R\$ 12,00 | R\$ 120,00 | R\$ 1.440,00 |
| ALGECIDA DE MANUTENÇÃO | 20 litros | 240 litros | R\$ 10,00 | R\$ 200,00 | R\$ 2.400,00 |
| CARBONATO DE SÓDIO | 30 quilos | 360 quilos | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| BICARBONATO DE SÓDIO | 200 quilos | 2.400 quilos | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| CLARIFICANTE | 15 litros | 180 litros | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| CLORO GRANULADO ESTABILIZADO | 90 quilos | 1.080 quilos | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| LIMPA BORDA | 05 litros | 60 litros | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| SULFATO DE ALUMINIO | 10 quilos | 120 quilos | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| REDUTOR DE PH | 10 litros | 120 litros | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| ELEVADOR DE PH | 10 quilos | 12 quilos | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| REAGENTE DE ANÁLISE DE CLORO embalagem com 23 ml | 01 unidade | 12 unidades | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| REAGENTE DE ANÁLISE DE PH embalagem com 23 ml | 01 unidade | 12 unidades | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| REAGENTE DE ANÁLISE DE ALCALINIDADE embalagem com 23 ml | 02 unidades | 24 unidades | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| Detergente alcalino (limpa pisos), diluição de até 1:200 | 02 bombonas de 5L | 24 bombonas de 5L | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| TOTAL DE INSUMOS (Item 1) | | | | R\$ 320,00 | R\$ 3.840,00 |

13.2.2 – EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS (com exemplos meramente exemplificativos)

| | Descrição | Unidade de medida | Quantidade Anual | Valor do equipamento (A) | Tempo de vida útil (B) | Valor mensal (C = A/B) | Valor anual do equipamento (D = Cx12) |
|---|---------------|-------------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------------------|------------------------------|---|
| 1 | ASPIRADOR COM | Unid. | 02 | R\$ | 60 | R\$ 33,33 | R\$ 399,96 |

| | | | | | | | |
|--|---|-------|----|------------|----------|------------------|-------------------|
| | "CERDAS" | | | 2.000,00 | meses | | |
| 2 | PENEIRA CATA FOLHA | Unid. | 02 | R\$ 500,00 | 60 meses | R\$ 8,33 | R\$ 100,00 |
| 3 | MANGUEIRA FLUTUANTE 30 METROS C/ ADAPTORES 1" 1/2 | Unid. | 02 | | | | |
| 4 | ESCOVA CURVA | Unid. | 04 | | | | |
| 5 | CABO DE ALUMINIO OU TELESCÓPIO 5 METROS | Unid. | 04 | | | | |
| 6 | KIT ESTOJO MEDIÇÃO DE PH E CLORO | Unid. | 02 | | | | |
| 7 | KIT ESTOJO DE MEDIÇÃO DE ALCALINIDADE TOTAL | Unid. | 02 | | | | |
| 8 | KIT ESTOJO DE MEDIÇÃO DE CLORO LIVRE (com reagente) | Unid. | 01 | | | | |
| 9 | VASSOURA DE CERDAS DE NYLON, COM CABO | Unid. | 04 | | | | |
| 10 | VASSOURA TIPO ESFREGÃO COM CERDAS RIGIDAS | Unid. | 06 | | | | |
| TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (Item 1) | | | | | | R\$ 41,66 | R\$ 499,96 |

10.3. RESUMO DA PROPOSTA – Para o item 1

| Descrição/especificação | Valor mensal | Valor anual |
|-------------------------------------|---------------------|-----------------------|
| Total de serviços | R\$ 9.000,00 | R\$ 108.000,00 |
| Total de insumos | R\$ 320,00 | R\$ 3.840,00 |
| Total de equipamentos e ferramentas | R\$ 41,66 | R\$ 499,96 |
| Total para o item 1 | R\$ 9.361,66 | R\$ 112.339,96 |

(cidade), _____ de _____ de 20____

(Assinatura do responsável)

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE VISTORIA

Eu, _____, Representante Legal devidamente qualificado da empresa _____, DECLARO, para os devidos fins, que visitei o IFRR/*Campus* Boa Vista, tendo tomado conhecimento de todas as peculiaridades e características do local, inclusive, das possíveis dificuldades que possam onerar futuramente nossa empresa na execução do mesmo.

Assim, declaro que estou ciente de que a oferta proposta pela empresa está de acordo com as exigências do edital e seus anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o compromisso de honrar plenamente todas as exigências do instrumento convocatório n.º ____/20____, sem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação de quaisquer desconhecimentos quanto às particularidades do objeto.

DECLARO, também, estar ciente de que os valores no orçamento apresentado utilizados na elaboração da proposta são de nossa inteira responsabilidade, não cabendo qualquer tipo de reclamação posterior por parte da empresa quanto a estes valores.

_____, ____ de _____ de 20____.

NOME (Responsável Técnico ou Representante Legal)
CPF nº: RG nº:

ANEXO VI

MODELO DE ABDICAÇÃO DE VISTORIA

Eu, _____, Representante Legal devidamente qualificado da empresa _____, DECLARO, para os devidos fins, que NÃO visitei o local do IFRR/*Campus* Boa Vista, por opção própria, assumindo assim que CONCORDO com todas as condições estabelecidas no Edital nº ____/20____ e seus Anexos, e que, ainda, assumo toda e qualquer responsabilidade pela ocorrência de eventuais prejuízos em virtude de sua omissão na verificação das condições do local de execução do objeto do certame.

Assim, declaro que estou ciente de que a oferta proposta pela empresa está de acordo com as exigências do Edital nº ____/20____ e seus anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o compromisso de honrar plenamente todas as exigências do instrumento convocatório, sem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação de quaisquer desconhecimentos quanto às particularidades do objeto.

DECLARO, também, estar ciente de que os quantitativos no orçamento apresentado utilizados na elaboração da proposta são de nossa inteira responsabilidade, não cabendo quaisquer tipo de reclamação posterior por parte da empresa quanto a estes valores.

_____, ____ de _____ de 20____.

Nome (Responsável Técnico ou Representante Legal)
CPF nº: RG nº:



ANEXO VII

INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE RESULTADO (IMR)

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

- 1.1.** Fica estabelecido entre as partes o Instrumento de Medição de Resultado (IMR), o qual tem por objetivo medir a qualidade dos serviços prestados pela CONTRATADA;
- 1.2.** A medição da qualidade dos serviços prestados pela CONTRATADA será feita por meio de sistema de pontuação, cujo resultado definirá o valor mensal a ser pago no período avaliado;
- 1.3.** As situações abrangidas pelo IMR se referem a fatos cotidianos da execução do contrato, não isentando a CONTRATADA das demais responsabilidades ou sanções legalmente previstas.
- 1.4.** A CONTRATANTE poderá alterar os procedimentos metodologia de avaliação durante a execução contratual sempre que o novo instrumento se mostrar mais eficiente que o anterior e não houver prejuízos para a CONTRATADA;

2. DOS PROCEDIMENTOS

- 2.1.** O Fiscal do Contrato designado pela CONTRATANTE acompanhará a execução dos serviços prestados, atuando junto ao preposto indicado pela CONTRATADA.
- 2.2.** Verificando a existência de irregularidades na prestação dos serviços, o Fiscal do Contrato emitirá Termo de Notificação a ser entregue à CONTRATADA para que esta solucione o problema ou preste os devidos esclarecimentos.
- 2.3.** O Fiscal do Contrato preencherá termo de notificação relatando a ocorrência, seu grau de pontuação, o dia e a hora do acontecido;
- 2.4.** O termo de notificação será encaminhado em 02 (duas) vias, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, à CONTRATADA, a qual deverá assinar uma via e devolve-la à contratante.
- 2.4.1.** Havendo interesse, a contratada poderá apresentar sua defesa e contraditório quanto ao conteúdo do termo de notificação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
- 2.4.2.** A fiscalização terá o prazo de 03 (três) dias úteis para analisar a defesa e contraditório apresentada pela contratada.
- 2.5.** No último dia útil de cada mês de prestação do serviço, o Fiscal do Contrato emitirá relatório informando o resultado da avaliação mensal do serviço, informando o valor da infração e o percentual de desconto, quando for o caso.
- 2.7.** A CONTRATADA, de posse das informações da avaliação mensal, emitirá fatura relativa aos serviços prestados, abatendo do valor devido pela CONTRATANTE os descontos relativos à aplicação do IMR, quando devido.
- 2.8.** O Fiscal do Contato, ao receber as faturas mensais para ateste, somente o fará quando verificada a dedução dos descontos acima mencionados.
- 2.9.** Verificada a regularidade da fatura, o Fiscal do Contrato juntará a estas os termos de notificação produzidos no período, e os encaminhará para pagamento.

3. DO SISTEMA DE PONTUAÇÃO

- 3.1.** O sistema de pontuação destina-se a definir os graus de pontuação para cada tipo de ocorrência.
- 3.2.** As ocorrências são dispostas em três níveis de graduação, atribuindo-se a cada nível uma pontuação determinada, conforme tabela abaixo.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

| OCORRÊNCIAS | VALOR DA INFRAÇÃO |
|---|-------------------|
| Ocorrências tipo 01 = Situações brandas que não caracterizam interrupção na prestação dos serviços mas que comprometem sua realização de maneira satisfatória, tais como: a) atraso no cumprimento de obrigações relativas ao serviço; b) serviços executados de maneira relapsa ou descuidada; b) conduta inadequada; c) empregado sem uniforme, identificação, equipamento, máquina ou utensílio de uso obrigatório. | 01 ponto |
| Ocorrências tipo 02 = Situações que caracterizam interrupção na prestação do serviço, tal como: a) não cumprimento de obrigações relativas ao serviço após reiterada solicitação para fazê-lo; b) ausência de material de consumo obrigatoriamente fornecido pela contratada; | 02 pontos |
| Ocorrências tipo 03 = Situações que caracterizam interrupção na prestação do serviço e comprometem a rotina ou o patrimônio da Instituição, tais como: a) reiteradas danificações do patrimônio; b) conduta perigosa que ponha em risco a segurança de terceiros; c) empregados desguarnecidos de equipamentos de proteção individual; d) reiterada ausência de material ou equipamento obrigatoriamente fornecido pela contratada. | 03 pontos |

4. DA FAIXA DE AJUSTE NO PAGAMENTO

1.1. A faixa de ajuste no pagamento será definida pela soma das pontuações atribuídas às ocorrências produzidas no período de avaliação, conforme tabela abaixo:

| PONTUAÇÃO | AJUSTE NO PAGAMENTO |
|-----------|--|
| 02 pontos | Desconto de 2% sobre o valor total da fatura mensal |
| 03 pontos | Desconto de 5% sobre o valor total da fatura mensal |
| 04 pontos | Desconto de 8% sobre o valor total da fatura mensal |
| 05 pontos | Desconto de 10% sobre o valor total da fatura mensal |
| 06 pontos | Desconto de 12% sobre o valor total da fatura mensal |
| 07 pontos | Desconto de 15% sobre o valor total da fatura mensal |
| 08 pontos | Desconto de 18% sobre o valor total da fatura mensal |
| 09 pontos | Desconto de 20% sobre o valor total da fatura mensal |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

MODELO
TERMO DE NOTIFICAÇÃO N.º XX/20XX

| | |
|-----------------|-------------------------|
| NOME DO FISCAL: | PORTARIA DE DESIGNAÇÃO: |
| CONTRATO N.º: | UNIDADE: |
| CONTRATADA: | |
| SERVIÇO: | |

| DATA | HORA | RELATO DA OCORRÊNCIA | VALOR DA INFRAÇÃO (01, 02 OU 03) |
|--------|------|----------------------|-------------------------------------|
| | | | |
| | | | |
| TOTAL: | | | |

| PONTUAÇÃO | AJUSTE NO PAGAMENTO |
|-----------|--|
| 02 pontos | Desconto de 2% sobre o valor total da fatura mensal |
| 03 pontos | Desconto de 5% sobre o valor total da fatura mensal |
| 04 pontos | Desconto de 8% sobre o valor total da fatura mensal |
| 05 pontos | Desconto de 10% sobre o valor total da fatura mensal |
| 06 pontos | Desconto de 12% sobre o valor total da fatura mensal |
| 07 pontos | Desconto de 15% sobre o valor total da fatura mensal |
| 08 pontos | Desconto de 18% sobre o valor total da fatura mensal |
| 09 pontos | Desconto de 20% sobre o valor total da fatura mensal |

| | |
|-------------------------|-------|
| ASSINATURA DO FISCAL: | DATA: |
| ASSINATURA DO PREPOSTO: | DATA: |

Obs.:

- 1 - Este termo deverá ser impresso em 02 (duas) vias que serão enviadas à contratada para assinatura e devolução de 01 (uma) via à contratante;
- 2 - A contratada terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para devolução de uma via do presente termo devidamente assinado por seu preposto;
- 3 - Havendo divergências quanto aos fatos apontados, a contratada terá direito a apresentação de defesa e contraditório, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a ser analisada pela fiscalização do contrato no prazo de 03 (três) dias úteis;
- 4 - Para definição do valor da infração deverá ser consultado o ANEXO II do Termo de Referência da contratação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

ANEXO VIII

TERMO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SEM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA

(Exs.: manutenção de elevadores, veículos, de condicionadores de ar e predial, fornecimento de passagens aéreas, locação de impressoras e máquinas reprográficas, telefonia, lavanderia)

**TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº/...., QUE FAZEM ENTRE SI O
(A) E A
EMPRESA**

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima/*Campus* Boa Vista, com sede na Av. Glaycon de Paiva, 2496, Pricumã, na cidade de Boa Vista/Roraima, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.839.508/0002-12, neste ato representado pela Senhora Joseane de Souza Cortez, Diretora-Geral, nomeada pela Portaria nº 1.235, de 18 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22 de dezembro de 2020, portador da matrícula funcional nº 707903 doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº, sediado(a) na, em doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº, expedida pela (o), e CPF nº, tendo em vista o que consta no Processo nº e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº/20...., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na execução de serviços de limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina do IFRR/Campus Boa Vista, sem dedicação de mão de obra exclusiva, incluindo ferramentas e equipamentos e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos da casa de máquinas da piscina, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

| Item | Especificação | CATMAT/ CATSER | Unidade de medida | Quant. | Valor Mensal | Valor Anual |
|----------------|--|-------------------|-------------------------|--------|-----------------|----------------|
| Grupo 1 | | | | | | |
| 1 | Serviços de limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina do Campus Boa Vista, incluindo: - análise físico-química e | 9962 | Mês | 12 | | |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

| | | | | | | |
|---|---|------|---------|---|--|--|
| | <p>microbiológica da água, mensal;</p> <ul style="list-style-type: none">- mão-de-obra (piscineiro e químico ou técnico químico);- EPI;- ferramentas e equipamentos;- produtos químicos (vide relação mínima) e- demais insumos necessários para proceder a limpeza e manter a qualidade da água, nas quantidades e exigências estabelecidas. <p>A piscina tem as seguintes características: Comprimento: 25 metros; Largura: 16 metros; Profundidade: 1,55 metros parte rasa e 1,65 metros parte funda; Área total: 640m³</p> | | | | | |
| 2 | <p>Manutenção preventiva, trimestral, necessária a manutenção da casa de máquinas, tubulação, sistema de filtros, bombas e aquecedores, para a piscina do Campus Boa Vista.</p> <p>A casa de máquinas tem os seguintes equipamentos e acessórios:</p> <ul style="list-style-type: none">- Duas (2) motobombas para piscina marca: jacuzzi modelo: 3b-t, 3 cv trifásica 220-380v;- Dois (2) corpos com pré-filtro das bombas de piscina jacuzzi modelo b;- Seis (6) filtros de areia de alta vazão jacuzzi com taxa de filtração de 880 m3/ m2/ dia e válvula seletora modelo VS6TP15 de seis posições: filtrar – retrolavar – drenar – recircular – enxaguar – testar de 30 tp que operam com 2 manômetros para melhor indicação para o momento certo da retrolavagem;- Seis (6) unidades contendo 25kg de areia jacuzzi para | 9962 | Serviço | 4 | | |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

| | | | | | | |
|-----------------------------|---|------|---------|---|--|--|
| | filtro de piscina; - Quadro de comandos elétricos de proteção para as motobombas. | | | | | |
| 3 | Manutenção corretiva, por demanda , com fornecimento de peças, acessórios e componentes necessários a manutenção da casa de máquinas, tubulação, sistema de filtros, bombas e aquecedores, para a piscina do Campus Boa Vista. A casa de máquinas tem os seguintes equipamentos e acessórios: - Duas (2) motobombas para piscina marca: jacuzzi modelo: 3b-t, 3 cv trifásica 220-380v; - Dois (2) corpos com pré-filtro das bombas de piscina jacuzzi modelo b; - Seis (6) filtros de areia de alta vazão jacuzzi com taxa de filtração de 880 m3/ m2/ dia e válvula seletora modelo VS6TP15 de seis posições: filtrar – retrolavar – drenar – recircular – enxaguar – testar de 30 tp que operam com 2 manômetros para melhor indicação para o momento certo da retrolavagem; - Seis (6) unidades contendo 25kg de areia jacuzzi para filtro de piscina; - Quadro de comandos elétricos de proteção para as motobombas. | 9962 | Serviço | 4 | | |
| Valor total da contratação: | | | | | | |

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de/...../..... e encerramento em/...../....., podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

- 2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;
- 2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;
- 2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;
- 2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
- 2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

- 3.1. O valor total da contratação é de R\$...... (.....)
- 3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 20...., na classificação abaixo:
 - Gestão/Unidade:
 - Fonte:
 - Programa de Trabalho:
 - Elemento de Despesa:
 - PI:
 - Nota de empenho:
- 4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

- 5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

- 6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

12.3. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.4. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Boa Vista - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

....., de..... de 20.....

Representante legal da CONTRATANTE

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Documento Digitalizado Público

ANEXOS II A VIII DO EDITAL A SER ELABORADO

Assunto: ANEXOS II A VIII DO EDITAL A SER ELABORADO
Assinado por: Natalia Costa
Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Mídia

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Natalia Maia Costa, ADMINISTRADOR**, em 22/06/2021 10:24:12.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 28974

Código de Autenticação: 96a8d4c23a

